80. See Section 8.3 of the present book's chapter on Rist.
81. "[Respondeo] nec ex Dei potentia vel in malum vel in bonum invitum aliquem cogi" Augustine, *Contra Duas Epistolas Pelagianorum* 1.18.36 (PL 44:567).
82. "Non voluntate autem volumus, quis vel delirus audeat dicere?" Augustine, *De Libero Arbitrio* 3.3.7 (PL 32:1274).
83. *Sermo* 32.11.11 (PL 38:200). See n. 136 below.
84. See Section 8.3 of the present book's chapter on Rist.
85. Philippians 2:13.
86. Augustine, *Enarrationes in Psalmos* 118.2.2 - 118.3.1 (PL 37:1506-1507). See especially 118.3.1.
87. I John 3:4.
88. I John 1:8.
89. Romans 7:20.
90. Romans 7:19.
91. Augustine, *Enarrationes in Psalmos* 118.3.1 (PL 37:1506-1507).
92. Augustine, *De Civitate Dei* 14.13.1 (PL 41:420): "Spontaneus est autem iste defectus." Cf. *De Libero Arbitrio* 2.20.54 (PL 32:1270): "Motus ergo ille aversionis, quod fatemur esse peccatum, quoniam defectivus motus est, omnis autem defectus ex nihilo est, vide quo pertineat, et ad Deum non pertinere ne dubites. Qui tamen defectus quoniam est voluntarius, in nostra est positus potestate. Si enim times illum, oportet ut nolis; si autem nolis, non erit."
93. Augustine, *De Civitate Dei* 12.7 (PL 41:355). Note also *De Civitate Dei* 12.6. See Section II.2 of the present chapter.
- Augustine's claim that Adam's (and Satan's) initial evil and disobedient choice was the *inexplicable* result of a deficient cause (i.e., of a voluntary lack of persistence in willing a higher commanded good in preference over a lower forbidden one) is *not* inconsistent with his claim that that initial evil choice resulted from pride and occurred because creatures have been created *ex nihilo*. Although the initial evil choice may have resulted from pride, Augustine regards the origin of that pride as inexplicable and as itself the initial evil willing, or desire, that motivated Adam's actual choice of the forbidden fruit. "Non malum ergo opus factum est, id est, illa transgressio, ut cibo prohibito vescerentur, nisi ab eis [scilicet, Adam et Eva] qui jam mali erant" [*De Civitate Dei* 14.13.1 (PL 41:421)]. That Adam's created being tended toward not-being helps explain, thinks Augustine, how it was possible for Adam to sin; it does not, however, help explain why Adam did what it was possible for him to do.
- An opposite view is held by Robert F. Brown, who considers Augustine to be inconsistent. See Brown's "The First Evil Will Must Be Incomprehensible: A Critique of Augustine," *Journal of the American Academy of Religion*, 46